
 

 

Affidamento diretto finalizzato all’acquisizione del servizio di supporto tecnico relativo alla 

piattaforma Microsoft 365 

Codice Identificativo Gara n. 94273428B8 

DETERMINA A CONTRARRE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in 

quanto tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice 

dei Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico; 

2. nel corso del 2020, con la finalità di configurare la piattaforma Microsoft 365 entrata in uso in 

Società nel periodo della pandemia da “Covid-19”, la Società ha usufruito di un servizio di 

supporto tecnico (di seguito, per brevità, “Servizio”) fornito da Microsoft S.r.l. (di seguito, per 

brevità, “Fornitore”); 

3. nel corso dell’ultimo anno sono emerse nuove esigenze societarie – prima fra tutte quella di 

assicurare un maggior presidio della sicurezza dell’infrastruttura informatica a seguito delle 

problematiche intervenute sui software a causa della guerra Russia/Ucraina - che richiedono 

un nuovo supporto del Fornitore;  

4. in tale contesto il Servizio Organizzazione e Sistemi (di seguito, per brevità, “Struttura 

richiedente”), con richiesta di acquisto n. 930 (di seguito, per brevità, “RDA”), ha manifestato 

la necessità di acquisire nuovamente il Servizio; 

5. sulla base del valore del precedente contratto e a seguito di interlocuzioni informali con il 

Fornitore, la Struttura richiedente ha stimato in RDA un costo di Euro 31.350,00 

(trentunomilatrecentocinquanta/00), oltre IVA, a fronte di una durata del Servizio pari ad un 

anno; 

6. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha verificato con esito positivo la 

capienza di budget rispetto all’importo indicato nella RDA; 

7. il fabbisogno rientra nella programmazione biennale degli acquisti 2022-2023, approvata dal 

Consiglio di Amministrazione della Società con delibera n. 230 nella seduta del 30 settembre 

2021, alla voce n. 32 “Assistenza Microsoft - servizi, software eventuali ai fini della migliore 

implementazione del modello di lavoro da casa attualmente in uso”. Tale programmazione 

individua come responsabile unico del procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”) il 



 

2 

sottoscritto, dirigente responsabile della Struttura richiedente, che ha svolto tutte le attività 

prodromiche all’acquisto sintetizzate nel verbale rif. prot. n° FL.2022.0004947, accluso al 

presente atto (di seguito, per brevità, "Verbale"); 

8. il Servizio non è previsto negli strumenti contrattuali (ad esempio convenzioni e accordi quadro) 

messi a disposizione da ARIA S.p.A., né nelle convenzioni messe a disposizione da Consip 

S.p.A.; 

9. essendo l’importo stimato per l’acquisizione del Servizio inferiore ad Euro 139.000,00 

(centotrentanovemila/00) - di cui alla L. n. 108/2021, di conversione in legge, con modificazioni, 

del d.legge . n. 77/2021, che ha derogato all’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice dei Contratti 

Pubblici – si può procedere all’acquisizione tramite affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

10. il RUP ha ritenuto opportuno richiedere la formalizzazione di un preventivo, a mezzo della 

Piattaforma della piattaforma Sintel gestita da ARIA S.p.A. (di seguito, per brevità, 

“Piattaforma”), direttamente al Fornitore, società produttrice del software, anche a garanzia 

della tempestiva informativa su eventuali aggiornamenti della piattaforma; 

11. in risposta alla suddetta richiesta, il Fornitore ha confermato di svolgere il Servizio ad un importo 

complessivo di Euro 31.350,00 (trentunomilatrecentocinquanta/00), oltre IVA; 

12. a mezzo del Verbale, nel dare atto di tutte le attività procedurali svolte e dei relativi esiti, è 

specificato in particolare che il Fornitore è in possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del Codice 

dei Contratti Pubblici, così come risultante dalle verifiche espletate ai sensi di legge; 

13. non è stata rilevata la presenza del nominativo del Fornitore all'interno del file .pdf "Elenco dei 

soggetti potenzialmente in conflitto di interesse 20221201" aggiornato alla data del 1° dicembre 

2022; 

14. la Società, considerate la prassi comunemente adottata dal Fornitore per la contrattualizzazione 

del Servizio e a fronte altresì delle peculiarità tecniche che lo caratterizzano, così come anche 

reso possibile dal vigente “Regolamento per l’acquisto di beni e servizi” di Finlombarda, stipulerà 

con il Fornitore un contratto mediante adesione alle sue condizioni generali;    

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di procedere ad affidare il Servizio consistente nel supporto tecnico alla piattaforma Microsoft 

365, all’operatore economico Microsoft S.r.l. ai sensi dell’art.1, comma 2 lett. a) della L. n. 

108/2021, di conversione in legge, con modificazioni, del d. Lgs n. 77/2021, per un importo pari 

ad Euro 31.350,00 (trentunomilatrecentocinquanta/00), oltre IVA; 



 

3 

2. di stabilire che la durata del Servizio sia pari a 12 (dodici) mesi; 

3. di procedere alla stipula del contratto con il Fornitore mediante adesione alle sue condizioni 

generali; 

4. che si proceda alla pubblicazione del presente atto nella sezione "Società trasparente" del sito 

internet di Finlombarda ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

 

Il dirigente delegato 

Marco Cecchini 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs.7marzo 2005, n.82 e norme collegate. 

 

 

 

 

Allegato 1: Verbale del RUP prot. n. FL.2022.0004 

 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 9 gennaio 2023 

 

 

 

MC/EdS/aa/ss Protocollo n° FL.2022.0005154 del 29 dicembre 2022 

http://www.finlombarda.it/

